<sup>2</sup> Jonas hat das Wort in der Eile ausgelassen.

<sup>3</sup> Die Datierung ergiebt sich aus Luthers Brief vom 12. Febr.: „nova ex Italia mittit Philippos“; das sind doch wohl die hier erwähnten Nachrichten. Zur Schöniitzschen Sache vergl. die Klage des A. Sch. in seiner Schrift „Anthonij Schöniitz Not- | wehre, —“ Witt. 1539 Bl A 4<sup>b</sup>, er sei von Card. Albrecht „fast bei dreien Jahren jnn die drey vnd zwentzig Tagleistung... da doch das Gegenteil nicht vber sechs mal erschienen“ hingehalten worden.

literas. Sum enim semivaletudinarius. Non mediocrem molestiam attulit mihi et moerorem illa varia mutatio in negocio *A. Schenitz*, quae est culpa ipsorum. Quae, malum, haec rusticitas et paene ingratitudo est,<sup>1</sup> quod *Antonius* in mediis tractatibus *Dessa* discessit, quin primum missionem petuit a V. Cel.<sup>inc</sup> Sed de omnibus his coram. Valde optarem hoc negocium esse compositum praesertim cum de praeceipuo negocio hic dicant spem esse componendae rei etc. Dominus *Philippus* heri misit ad me epistolam m. *Viti Theodori*, qui ex *Norimbergu* scribit in hanc sententiam. „De conciliatione inter Caesarem et Gallum nihil est omnino, quisquis tandem eam sic sparsit, ut simul de bello Caesaris contra ecclesiam nostram Lutheranam mentiretur. Gallus tam indignas et intolerabiles conditiones tulit, at qui ciusemodi rerum cognitionem habent, omnino ex conditionibus his hoc colligant, eum sic Tureae addictum esse, ut nullo modo cum Caesare pacificationem inire possit. Nam ea Hispanis vicina loca sibi vindicavit, quae Galli nulla unquam memoria hominum tenuerunt. Huiusmodi *Iuera* alia. Dum autem eum Caesare ista fiunt, Turea *Venetorum* quaedam oppida terra obsidet. Ex ea re nunc ingens metus est apud *Venetos*. Nam *Barbariscus*, de quo variis rumores fuere, transiturum eum ad Caesarem, tanta vi nunc mare superum tenet, ut non possint *Veneti* sine subsidio venire. Sed quiequid horum est, brevi ad nos perseribet *Brachielus*. Et hic literas mitto, quas hinc ad te seripsit *Chilianus* ex sorore nepos. Miror nihil a vobis scribi de cometa, quem primus ego hic vidi in die Epiphaniae. Habet longissimum et albicantem tractum in orientem, positus in piscium signo, in dextero crure pegasi. Cum *Schonero* ea nocte id per puerum significarem, vehementer perturbatus est et in haec verba prorupit: Wen man itzund ein kometen sieht, so wird teufel gar abt werden. *Ingolstadii* dicuntur eum ante duos fere menses vidisse et mihi verisimile est, eum iam de crescere, quod tractus eius similis sit tenuissimae in coelo linea. Nostri milites, qui ex Italia rediere, narrant in eastris vulgo iactatum esse Turcam hoc Gallo significasse, se eum in futuro vere visurum *Romae*, quare Gallus isthuc quoque veniat. Magnam pecuniarum vim dieant Caesarem in Germania cogere ingenti usura, sed eur nescitur. Concilium edicitur in Calen. Maii anni sequentis *Vincentiae*. Hoc certum est. Datae *Norimbergae* ipsa die purificationis [2. Febr.] anno dni 1538.“